
自　　令和 3年　4月　1日

至　　令和 4年　3月 31日

令和３年度　計算書類

学校法人　共済学院



科　　　目

学生生徒等納付金収入 1,002,490,000 999,547,500 2,942,500

    授業料収入 569,850,000 568,400,000 1,450,000

    入学金収入 45,000,000 45,000,000 0

    実験実習料収入 182,000,000 181,142,500 857,500

    施設設備資金収入 203,000,000 202,125,000 875,000

　　在籍料収入 2,640,000 2,880,000 △ 240,000

手数料収入 17,337,000 17,618,690 △ 281,690

    入学検定料収入 8,000,000 7,655,000 345,000

    試験料収入 9,200,000 9,820,490 △ 620,490

    証明手数料収入 137,000 143,200 △ 6,200

寄付金収入 1,460,000 1,460,000 0

    一般寄付金収入 1,460,000 1,460,000 0

補助金収入 72,000,000 87,830,600 △ 15,830,600

    国庫補助金収入 72,000,000 87,830,600 △ 15,830,600

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 1,241,000 91,000 1,150,000

    補助活動収入 91,000 91,000 0

　　収益事業収入 1,150,000 0 1,150,000

受取利息・配当金収入 16,000 15,175 825

    その他の受取利息・配当金収入 16,000 15,175 825

雑収入 6,447,000 7,684,329 △ 1,237,329

    施設設備利用料収入 232,000 279,529 △ 47,529

    研究関連収入 2,615,000 2,629,500 △ 14,500

  　その他の雑収入 3,600,000 4,775,300 △ 1,175,300

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 153,150,000 146,478,426 6,671,574

    授業料前受金収入 64,000,000 63,000,000 1,000,000

    入学金前受金収入 43,500,000 39,300,000 4,200,000

    実験実習料前受金収入 20,400,000 20,080,000 320,000

    施設設備資金前受金収入 22,750,000 22,460,000 290,000

　　在籍料前受金収入 0 120,000 △ 120,000

　　その他の前受金収入 2,500,000 1,518,426 981,574

その他の収入 149,508,512 151,541,258 △ 2,032,746

    前期末未収入金収入 2,208,512 2,208,512 0

  　預り金受入収入 136,000,000 145,553,770 △ 9,553,770

    立替金回収収入 8,000,000 680,496 7,319,504

　　仮払金回収収入 3,300,000 3,098,480 201,520

資金収入調整勘定 △ 271,874,784 △ 282,803,733 10,928,949

    期末未収入金 0 △ 9,440,523 9,440,523

    前期末前受金 △ 271,874,784 △ 273,363,210 1,488,426

前年度繰越支払資金 1,358,305,462 1,358,305,462

収入の部合計 2,490,080,190 2,487,768,707 2,311,483

予　　算 決　　算 差　　異

資 金 収 支 計 算 書
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
収入の部



科　　　目

人件費支出 533,400,000 553,112,255 △ 19,712,255

    教員人件費支出 398,000,000 410,774,442 △ 12,774,442

    職員人件費支出 130,000,000 131,024,015 △ 1,024,015

    役員報酬支出 2,400,000 2,296,878 103,122

    退職金支出 3,000,000 9,016,920 △ 6,016,920

教育研究経費支出 164,910,000 211,240,871 △ 46,330,871

    消耗品費支出 44,000,000 47,005,419 △ 3,005,419

    光熱水費支出 11,300,000 14,510,327 △ 3,210,327

    旅費交通費支出 4,000,000 4,220,268 △ 220,268

奨学費支出 5,500,000 30,949,700 △ 25,449,700

    通信運搬費支出 4,000,000 4,561,022 △ 561,022

    印刷製本費支出 7,400,000 8,762,795 △ 1,362,795

    出版物費支出 3,600,000 4,068,338 △ 468,338

    保健衛生費支出 8,600,000 8,258,413 341,587

    修繕費支出 6,000,000 5,165,248 834,752

    諸会費支出 3,000,000 3,290,082 △ 290,082

    報酬・委託・手数料支出 26,000,000 31,848,977 △ 5,848,977

    賃借料支出 1,200,000 1,205,917 △ 5,917

    損害保険料支出 5,300,000 5,049,311 250,689

　　公租公課支出 10,000 385 9,615

    実験実習費支出 9,000,000 13,400,150 △ 4,400,150

    保守料支出 24,000,000 26,037,014 △ 2,037,014

    雑費支出 2,000,000 2,907,505 △ 907,505

管理経費支出 119,182,000 127,676,000 △ 8,494,000

    消耗品費支出 3,600,000 3,480,755 119,245

    光熱水費支出 1,700,000 2,103,114 △ 403,114

    旅費交通費支出 5,500,000 6,339,904 △ 839,904

    福利費支出 0 55,000 △ 55,000

    通信運搬費支出 8,000,000 8,666,690 △ 666,690

    印刷製本費支出 8,000,000 7,338,965 661,035

    出版物費支出 50,000 34,240 15,760

    保健衛生費支出 3,000,000 2,817,668 182,332

    修繕費支出 2,000,000 1,789,185 210,815

    諸会費支出 720,000 598,000 122,000

    報酬・委託・手数料支出 42,000,000 45,360,503 △ 3,360,503

    賃借料支出 1,390,000 1,276,923 113,077

    損害保険料支出 1,010,000 1,025,153 △ 15,153

    公租公課支出 200,000 237,995 △ 37,995

    広報費支出 26,000,000 31,080,552 △ 5,080,552

    会議費支出 852,000 849,860 2,140

    渉外費支出 850,000 784,075 65,925

    慶弔費支出 10,000 30,000 △ 20,000

    保守料支出 9,400,000 9,117,919 282,081

　　雑費支出 4,900,000 4,689,499 210,501

借入金等利息支出 2,300,000 2,762,432 △ 462,432

    借入金利息支出 2,300,000 2,762,432 △ 462,432

借入金等返済支出 49,074,000 49,074,000 0

    借入金返済支出 49,074,000 49,074,000 0

施設関係支出 192,669,000 187,151,800 5,517,200

    建物支出 192,669,000 187,151,800 5,517,200

支出の部

予　　算 決　　算 差　　異



設備関係支出 35,200,000 37,948,453 △ 2,748,453

    教育研究機器備品支出 30,000,000 28,515,935 1,484,065

    管理用機器備品支出 4,000,000 8,282,660 △ 4,282,660

    図書支出 1,200,000 1,149,858 50,142

資産運用支出 0 0 0

その他の支出 174,145,581 186,531,121 △ 12,385,540

    前期末未払金支払支出 42,445,581 42,445,581 0

    預り金支払支出 120,000,000 138,923,493 △ 18,923,493

    前払金支払支出 400,000 1,303,180 △ 903,180

    立替金支払支出 8,000,000 760,387 7,239,613

    仮払金支払支出 3,300,000 3,098,480 201,520

〔予備費〕 （ 0 ）

0 0

資金支出調整勘定 △ 4,851,350 △ 46,590,255 41,738,905

    期末未払金 0 △ 41,738,905 41,738,905

    前期末前払金 △ 4,851,350 △ 4,851,350 0

翌年度繰越支払資金 1,224,050,959 1,178,862,030 45,188,929

支出の部合計 2,490,080,190 2,487,768,707 2,311,483



学生生徒等納付金収入 0 999,547,500 999,547,500

    授業料収入 0 568,400,000 568,400,000

    入学金収入 0 45,000,000 45,000,000

    実験実習料収入 0 181,142,500 181,142,500

    施設設備資金収入 0 202,125,000 202,125,000

　　在籍料収入 0 2,880,000 2,880,000

手数料収入 0 17,618,690 17,618,690

    入学検定料収入 0 7,655,000 7,655,000

    試験料収入 0 9,820,490 9,820,490

    証明手数料収入 0 143,200 143,200

寄付金収入 0 1,460,000 1,460,000

    一般寄付金収入 0 1,460,000 1,460,000

補助金収入 0 87,830,600 87,830,600

    国庫補助金収入 0 87,830,600 87,830,600

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 91,000 91,000

    補助活動収入 0 91,000 91,000

受取利息・配当金収入 0 15,175 15,175

    その他の受取利息・配当金収入 0 15,175 15,175

雑収入 0 7,684,329 7,684,329

    施設設備利用料収入 0 279,529 279,529

    研究関連収入 0 2,629,500 2,629,500

  　その他の雑収入 0 4,775,300 4,775,300

借入金等収入 0 0

      計 0 1,114,247,294 1,114,247,294

　　　　　　　　　　　部　門 
 科　目

学校法人 日本保健医療大学 総額

資 金 収 支 内 訳 表
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

収 入 の 部
（単位　円）



人件費支出 4,300,794 548,811,461 553,112,255

    教員人件費支出 0 410,774,442 410,774,442

    職員人件費支出 2,003,916 129,020,099 131,024,015

    役員報酬支出 2,296,878 0 2,296,878

    退職金支出 0 9,016,920 9,016,920

教育研究経費支出 0 211,240,871 211,240,871

    消耗品費支出 0 47,005,419 47,005,419

    光熱水費支出 0 14,510,327 14,510,327

    旅費交通費支出 0 4,220,268 4,220,268

    奨学費支出 0 30,949,700 30,949,700

    通信運搬費支出 0 4,561,022 4,561,022

    印刷製本費支出 0 8,762,795 8,762,795

    出版物費支出 0 4,068,338 4,068,338

    保健衛生費支出 0 8,258,413 8,258,413

    修繕費支出 0 5,165,248 5,165,248

    諸会費支出 0 3,290,082 3,290,082

    報酬・委託・手数料支出 0 31,848,977 31,848,977

    賃借料支出 0 1,205,917 1,205,917

    損害保険料支出 0 5,049,311 5,049,311

　　公租公課支出 0 385 385

    実験実習費支出 0 13,400,150 13,400,150

    保守料支出 0 26,037,014 26,037,014

    雑費支出 0 2,907,505 2,907,505

管理経費支出 16,630,479 111,045,521 127,676,000

    消耗品費支出 515,055 2,965,700 3,480,755

    光熱水費支出 0 2,103,114 2,103,114

    旅費交通費支出 625,469 5,714,435 6,339,904

    福利費支出 0 55,000 55,000

    通信運搬費支出 123,337 8,543,353 8,666,690

    印刷製本費支出 160,765 7,178,200 7,338,965

    出版物費支出 0 34,240 34,240

    保健衛生費支出 0 2,817,668 2,817,668

    修繕費支出 91,300 1,697,885 1,789,185

    諸会費支出 0 598,000 598,000

    報酬・委託・手数料支出 11,472,459 33,888,044 45,360,503

    賃借料支出 115,280 1,161,643 1,276,923

    損害保険料支出 0 1,025,153 1,025,153

    公租公課支出 15,100 222,895 237,995

    広報費支出 0 31,080,552 31,080,552

    会議費支出 833,140 16,720 849,860

    渉外費支出 7,560 776,515 784,075

    慶弔費支出 0 30,000 30,000

    保守料支出 121,440 8,996,479 9,117,919

　　雑費支出 2,549,574 2,139,925 4,689,499

借入金等利息支出 0 2,762,432 2,762,432

    借入金利息支出 0 2,762,432 2,762,432

借入金等返済支出 0 49,074,000 49,074,000

    借入金返済支出 0 49,074,000 49,074,000

施設関係支出 0 187,151,800 187,151,800

    建物支出 0 187,151,800 187,151,800

支 出 の 部
（単位：円）

　　　　　　　　　　　部　門 
 科　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



設備関係支出 0 37,948,453 37,948,453

    教育研究機器備品支出 0 28,515,935 28,515,935

    管理用機器備品支出 0 8,282,660 8,282,660

    図書支出 0 1,149,858 1,149,858

      計 20,931,273 1,148,034,538 1,168,965,811



教員人件費支出 0 410,774,442 410,774,442

本務教員　 0 361,232,947 361,232,947

本俸　　　 0 179,006,391 179,006,391

期末手当　 0 0 0

その他の手当 0 140,541,151 140,541,151

所定福利費 0 41,685,405 41,685,405

兼務教員　　　　 0 49,541,495 49,541,495

職員人件費支出 2,003,916 129,020,099 131,024,015

本務職員　 0 106,577,952 106,577,952

本俸　　　 0 46,008,420 46,008,420

期末手当　 0 4,131,000 4,131,000

その他の手当 0 45,050,236 45,050,236

所定福利費 0 11,388,296 11,388,296

兼務職員 2,003,916 22,442,147 24,446,063

役員報酬支出 2,296,878 0 2,296,878

退職金支出 0 9,016,920 9,016,920

教員 0 7,349,940 7,349,940

職員 0 1,666,980 1,666,980

    計 4,300,794 548,811,461 553,112,255

人 件 費 支 出 内 訳 表
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）

　　　　　　　　　　　部　　　門 
 科　　　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



学生生徒等納付金収入 999,547,500

手数料収入 17,618,690

一般寄付金収入 1,460,000

経常費等補助金収入 87,830,600

付随事業収入 91,000

雑収入 7,684,329

教育活動資金収入計 1,114,232,119

人件費支出 553,112,255

教育研究経費支出 211,240,871

管理経費支出 127,676,000

教育活動資金支出計 892,029,126

222,202,993

△ 132,601,993

89,601,000

施設設備売却収入 0

施設整備等活動資金収入計 0

施設関係支出 225,100,253

施設整備等活動資金支出計 225,100,253

△ 225,100,253

1,365,804

△ 223,734,449

△ 134,133,449

有価証券売却収入 0

預り金受入収入 145,553,770

立替金回収収入 680,496

仮払金回収収入 3,098,480

小計 149,332,746

受取利息・配当金収入 15,175

その他の活動資金収入計 149,347,921

借入金等返済支出 49,074,000

預り金支払支出 138,923,493

立替金支払支出 760,387

仮払金支払支出 3,098,480

小計 191,856,360

借入金等利息支出 2,762,432

その他の活動資金支出計 194,618,792

△ 45,270,871

△ 39,112

△ 45,309,983

△ 179,443,432

1,358,305,462

1,178,862,030

その他の活動資金収支差額

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

翌年度繰越支払資金

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）

科　　　目 金　　額

差引

調整勘定等

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
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支
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る
資
金
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支
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等
活
動

支
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収
 
入

科　　　目 金　　額

支
 
出

差引

調整勘定等

施設整備等活動資金収支差額

収
 
入

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
科　　　目 金　　額

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
 
入

支
 
出

差引

調整勘定等

 教育活動資金収支差額



活動区分ごとの調整勘定等の加減の計算過程の注記

前受金収入 146,478,426 146,478,426 0 0

前期末未収入金収入 2,208,512 2,208,512 0 0

期末未収入金 △ 9,440,523 △ 9,440,523 0 0

前期末前受金 △ 273,363,210 △ 273,363,210 0 0

収入計 △ 134,116,795 △ 134,116,795 0 0

前期末未払金支払支出 42,445,581 42,068,112 123,156 254,313

前払金支払支出 1,303,180 1,303,180 0 0

期末未払金 △ 41,738,905 △ 40,034,744 △ 1,488,960 △ 215,201

前期末前払金 △ 4,851,350 △ 4,851,350 0 0

支出計 △ 2,841,494 △ 1,514,802 △ 1,365,804 39,112

収入計 － 支出計 △ 131,275,301 △ 132,601,993 1,365,804 △ 39,112

（単位　円）

項　目
資金収支 

計算書計上額
教育活動 

による資金収支
施設設備等活動 
による資金収支

その他の活動 
による資金収支



科　　　目

学生生徒等納付金 1,002,490,000 999,547,500 2,942,500

    授業料 569,850,000 568,400,000 1,450,000

    入学金 45,000,000 45,000,000 0

    実験実習料 182,000,000 181,142,500 857,500

    施設設備資金 203,000,000 202,125,000 875,000

　　在籍料 2,640,000 2,880,000 △ 240,000

手数料 17,337,000 17,618,690 △ 281,690

    入学検定料 8,000,000 7,655,000 345,000

    試験料 9,200,000 9,820,490 △ 620,490

    証明手数料 137,000 143,200 △ 6,200

寄付金 1,460,000 1,460,000 0

    一般寄付金 1,460,000 1,460,000 0

経常費等補助金 72,000,000 87,830,600 △ 15,830,600

    国庫補助金 72,000,000 87,830,600 △ 15,830,600

付随事業収入 91,000 91,000 0

    補助活動収入 91,000 91,000 0

雑収入 6,447,000 7,684,329 △ 1,237,329

    施設設備利用料 232,000 279,529 △ 47,529

    研究関連収入 2,615,000 2,629,500 △ 14,500

    その他の雑収入 3,600,000 4,775,300 △ 1,175,300

教育活動収入計 1,099,825,000 1,114,232,119 △ 14,407,119

科　　　目

人件費 536,400,000 552,652,291 △ 16,252,291

    教員人件費 398,000,000 410,774,442 △ 12,774,442

    職員人件費 130,000,000 131,024,015 △ 1,024,015

    役員報酬 2,400,000 2,296,878 103,122

    退職給与引当金繰入額 3,000,000 6,071,456 △ 3,071,456

    退職金 3,000,000 2,485,500 514,500

教育研究経費 262,910,000 307,689,091 △ 44,779,091

    消耗品費 44,000,000 45,573,219 △ 1,573,219

    光熱水費 11,300,000 14,510,327 △ 3,210,327

    旅費交通費 4,000,000 4,220,268 △ 220,268

    奨学費 5,500,000 30,949,700 △ 25,449,700

    通信運搬費 4,000,000 4,561,022 △ 561,022

    印刷製本費 7,400,000 8,762,795 △ 1,362,795

    出版物費 3,600,000 4,068,338 △ 468,338

    保健衛生費 8,600,000 8,258,413 341,587

    修繕費 6,000,000 5,165,248 834,752

    諸会費 3,000,000 3,290,082 △ 290,082

    報酬・委託・手数料 26,000,000 31,848,977 △ 5,848,977

    賃借料 1,200,000 1,205,917 △ 5,917

    損害保険料 5,300,000 5,049,311 250,689

    公租公課 10,000 385 9,615

    実験実習費 9,000,000 13,400,150 △ 4,400,150

    保守料 24,000,000 26,037,014 △ 2,037,014

　　減価償却額 98,000,000 97,880,420 119,580

　　雑費 2,000,000 2,907,505 △ 907,505

事
　
業
　
活
　
動

支
　
出
　
の
　
部

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

予　　算 決　　算 差　　異

事 業 活 動 収 支 計 算 書
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
予　　算 決　　算 差　　異

事
　
業
　
活
　
動
　
収
　
入
　
の
　
部



管理経費 130,882,000 138,909,187 △ 8,027,187

    消耗品費 3,600,000 3,480,755 119,245

    光熱水費 1,700,000 2,103,114 △ 403,114

　　旅費交通費 5,500,000 6,339,904 △ 839,904

    福利費 0 55,000 △ 55,000

    通信運搬費 8,000,000 8,666,690 △ 666,690

    印刷製本費 8,000,000 7,338,965 661,035

    出版物費 50,000 34,240 15,760

    保健衛生費 3,000,000 2,817,668 182,332

    修繕費 2,000,000 1,789,185 210,815

　　諸会費 720,000 598,000 122,000

　　報酬・委託・手数料 42,000,000 45,360,503 △ 3,360,503

　　賃借料 1,390,000 1,276,923 113,077

　　損害保険料 1,010,000 1,025,153 △ 15,153

　　公租公課 200,000 237,995 △ 37,995

　　広報費 26,000,000 31,080,552 △ 5,080,552

　　会議費 852,000 849,860 2,140

　　渉外費 850,000 784,075 65,925

　　慶弔費 10,000 30,000 △ 20,000

　　保守料 9,400,000 9,117,919 282,081

　　減価償却額 11,700,000 11,233,187 466,813

　　雑費 4,900,000 4,689,499 210,501

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 930,192,000 999,250,569 △ 69,058,569

169,633,000 114,981,550 54,651,450

科　　　目

受取利息・配当金 16,000 15,175 825

    その他の受取利息・配当金 16,000 15,175 825

その他の教育活動外収入 1,150,000 0 1,150,000

    収益事業収入 1,150,000 0 1,150,000

教育活動外収入計 1,166,000 15,175 1,150,825

科　　　目

借入金等利息 2,300,000 2,762,432 △ 462,432

    借入金利息 2,300,000 2,762,432 △ 462,432

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 2,300,000 2,762,432 △ 462,432

△ 1,134,000 △ 2,747,257 1,613,257

168,499,000 112,234,293 56,264,707

科　　　目

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 2,000,000 3,475,220 △ 1,475,220

    現物寄付 2,000,000 3,475,220 △ 1,475,220

特別収入計 2,000,000 3,475,220 △ 1,475,220

科　　　目

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 0 0 0

2,000,000 3,475,220 △ 1,475,220

（ 0 ）

0 0

170,499,000 115,709,513 54,789,487

△ 276,943,000 △ 276,283,669 △ 659,331

△ 106,444,000 △ 160,574,156 54,130,156

8,635,189 8,635,189 0

0 0 0

△ 97,808,811 △ 151,938,967 54,130,156

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

基本金組入前当年度収支差額

基本金取崩額

事
　
業
　
活
　
動

支
　
出
　
の
　
部

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

支
出
の
部

事
業
活
動

          特別収支差額

〔予備費〕

予　　算 決　　算

        教育活動収支差額

予　　算 決　　算

教
育
活
動
外
収
支

差　　異

収
入
の
部

事
業
活
動

特
　
別
　
収
　
支

        教育活動外収支差額

          経常収支差額

予　　算 決　　算 差　　異

差　　異

予　　算 決　　算 差　　異

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動



1,102,991,000 1,117,722,514 △ 14,731,514

932,492,000 1,002,013,001 △ 69,521,001事業活動支出計

（参考）

事業活動収入計



学生生徒等納付金 0 999,547,500 999,547,500

    授業料 0 568,400,000 568,400,000

    入学金 0 45,000,000 45,000,000

    実験実習料 0 181,142,500 181,142,500

    施設設備資金 0 202,125,000 202,125,000

　　在籍料 0 2,880,000 2,880,000

手数料 0 17,618,690 17,618,690

    入学検定料 0 7,655,000 7,655,000

    試験料 0 9,820,490 9,820,490

    証明手数料 0 143,200 143,200

寄付金 0 1,460,000 1,460,000

    一般寄付金 0 1,460,000 1,460,000

経常費等補助金 0 87,830,600 87,830,600

    国庫補助金 0 87,830,600 87,830,600

付随事業収入 0 91,000 91,000

    補助活動収入 0 91,000 91,000

雑収入 0 7,684,329 7,684,329

    施設設備利用料 0 279,529 279,529

    研究関連収入 0 2,629,500 2,629,500

    その他の雑収入 0 4,775,300 4,775,300

教育活動収入計 0 1,114,232,119 1,114,232,119

人件費 4,300,794 548,351,497 552,652,291

    教員人件費 0 410,774,442 410,774,442

    職員人件費 2,003,916 129,020,099 131,024,015

    役員報酬 2,296,878 0 2,296,878

    退職給与引当金繰入額 0 6,071,456 6,071,456

    退職金 0 2,485,500 2,485,500

教育研究経費 0 307,689,091 307,689,091

    消耗品費 0 45,573,219 45,573,219

    光熱水費 0 14,510,327 14,510,327

    旅費交通費 0 4,220,268 4,220,268

    奨学費 0 30,949,700 30,949,700

    通信運搬費 0 4,561,022 4,561,022

    印刷製本費 0 8,762,795 8,762,795

    出版物費 0 4,068,338 4,068,338

    保健衛生費 0 8,258,413 8,258,413

    修繕費 0 5,165,248 5,165,248

    諸会費 0 3,290,082 3,290,082

    報酬・委託・手数料 0 31,848,977 31,848,977

    賃借料 0 1,205,917 1,205,917

    損害保険料 0 5,049,311 5,049,311

    公租公課 0 385 385

    実験実習費 0 13,400,150 13,400,150

    保守料 0 26,037,014 26,037,014

　　減価償却額 0 97,880,420 97,880,420

　　雑費 0 2,907,505 2,907,505

事
　
業
　
活
　
動

　
支
　
出
　
の
　
部

教
　
育
　
活
　
動
　
収
　
支

事
　
業
　
活
　
動
　
収
　
入
　
の
　
部

事 業 活 動 収 支 内 訳 表
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）

　　　　　　　　　　　部　　　門 
 科　　　目

学校法人 日本保健医療大学 総額



管理経費 16,630,479 122,278,708 138,909,187

    消耗品費 515,055 2,965,700 3,480,755

    光熱水費 0 2,103,114 2,103,114

　　旅費交通費 625,469 5,714,435 6,339,904

    福利費 0 55,000 55,000

    通信運搬費 123,337 8,543,353 8,666,690

    印刷製本費 160,765 7,178,200 7,338,965

    出版物費 0 34,240 34,240

    保健衛生費 0 2,817,668 2,817,668

    修繕費 91,300 1,697,885 1,789,185

　　諸会費 0 598,000 598,000

　　報酬・委託・手数料 11,472,459 33,888,044 45,360,503

　　賃借料 115,280 1,161,643 1,276,923

　　損害保険料 0 1,025,153 1,025,153

　　公租公課 15,100 222,895 237,995

　　広報費 0 31,080,552 31,080,552

　　会議費 833,140 16,720 849,860

　　渉外費 7,560 776,515 784,075

　　慶弔費 0 30,000 30,000

　　保守料 121,440 8,996,479 9,117,919

　　減価償却額 0 11,233,187 11,233,187

　　雑費 2,549,574 2,139,925 4,689,499

徴収不能額等 0 0 0

教育活動支出計 20,931,273 978,319,296 999,250,569

△ 20,931,273 135,912,823 114,981,550

受取利息・配当金 0 15,175 15,175

    その他の受取利息・配当金 0 15,175 15,175

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 0 15,175 15,175

借入金等利息 0 2,762,432 2,762,432

    借入金利息 0 2,762,432 2,762,432

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 2,762,432 2,762,432

0 △ 2,747,257 △ 2,747,257

△ 20,931,273 133,165,566 112,234,293

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 0 3,475,220 3,475,220

    現物寄付 0 3,475,220 3,475,220

特別収入計 0 3,475,220 3,475,220

資産処分差額 0 0 0

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 0 0 0

0 3,475,220 3,475,220

△ 20,931,273 136,640,786 115,709,513

0 △ 276,283,669 △ 276,283,669

△ 20,931,273 △ 139,642,883 △ 160,574,156

0 1,117,722,514 1,117,722,514

20,931,273 981,081,728 1,002,013,001

当年度収支差額

（参考）

事業活動収入計

事業活動支出計

事
　
業
　
活
　
動

　
支
　
出
　
の
　
部

教
　
育
　
活
　
動
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支

特
別
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

          特別収支差額

基本金組入額合計

基本金組入前当年度収支差額

教
育
活
動
外
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

        教育活動外収支差額

          経常収支差額

        教育活動収支差額



科　　　目

固定資産 1,460,472,644 1,341,010,778 119,461,866

  有形固定資産 1,458,957,483 1,338,394,506 120,562,977

      土地 381,257,531 381,257,531 0

      建物 899,074,965 776,798,538 122,276,427

      構築物 12,895,431 14,318,515 △ 1,423,084

      教育研究用機器備品 87,391,418 94,364,441 △ 6,973,023

      管理用機器備品 10,931,883 5,106,244 5,825,639

      図書 66,518,073 65,364,995 1,153,078

      車両 888,182 1,184,242 △ 296,060

特定資産 0 0 0

  その他の固定資産 1,515,161 2,616,272 △ 1,101,111

      ソフトウエア 1,415,161 2,516,272 △ 1,101,111

      敷金保証金 100,000 100,000 0

流動資産 1,191,117,824 1,365,365,324 △ 174,247,500

      現金預金 1,178,862,030 1,358,305,462 △ 179,443,432

　　　貯蔵品 1,432,200 0 1,432,200

      未収入金 9,440,523 2,208,512 7,232,011

      前払金 1,303,180 4,851,350 △ 3,548,170

      立替金 79,891 0 79,891

資産の部合計 2,651,590,468 2,706,376,102 △ 54,785,634

科　　　目

固定負債 274,650,716 324,184,680 △ 49,533,964

      長期借入金 245,370,000 294,444,000 △ 49,074,000

      退職給与引当金 29,280,716 29,740,680 △ 459,964

流動負債 257,298,091 378,259,274 △ 120,961,183

　　　短期借入金 49,074,000 49,074,000 0

      未払金 41,738,905 42,445,581 △ 706,676

      前受金 146,478,426 273,363,210 △ 126,884,784

      預り金 20,006,760 13,376,483 6,630,277

負債の部合計 531,948,807 702,443,954 △ 170,495,147

科　　　目

基本金 2,271,580,628 1,995,296,959 276,283,669

      第１号基本金 2,197,580,628 1,921,296,959 276,283,669

      第４号基本金 74,000,000 74,000,000 0

繰越収支差額 △ 151,938,967 8,635,189 △ 160,574,156

      翌年度繰越収支差額 △ 151,938,967 8,635,189 △ 160,574,156

純資産の部合計 2,119,641,661 2,003,932,148 115,709,513

負債及び純資産の部合計 2,651,590,468 2,706,376,102 △ 54,785,634

本年度末 前年度末 増　　減

負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

純資産の部

貸 借 対 照 表
令和 4 年  3 月 31 日

（単位　円）
資産の部

本年度末 前年度末 増　　減



注記事項

１．重要な会計方針

（１）　引当金の計上基準

① 　徴収不能引当金
　
学
費

② 　退職給与引当金

（２）　その他の重要な会計方針

① 　預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

２．重要な会計方針の変更等

　該当なし

３．減価償却額の累計額の合計額

1,033,140,944　円

４．徴収不能引当金の合計額

　4,525,000　円

５．担保に供されている資産の種類及び額

　担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

　土地　　381,257,531 円

　建物　　358,102,901 円

６．翌会計年度以降の会計年度において基本金への組入を行うこととなる金額

295,932,960　円

７．当該会計年度の末日において第４号基本金に相当する資金を有していない場合の

　その旨と対策

　金銭債権の徴収不能に備えるため、学費等の一般債権については徴収不能実績
率等により、徴収不能懸念債権については個別に見積もった徴収不能見込額を計
上している。

　退職金の支給に備えるため、期末要支給額の１００％を計上することとしている。

　総額表示を採用する。

　第４号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。



８．その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

（１）　関連当事者との取引

関連当事者との取引は、次のとおりである。
（単位　円）

役員の
兼任等

事業上
の関係

理事 下村文彦 - - 弁護士 - - - 法律顧問 2,200,000
報酬・委託
・手数料

-

取引条件及び取引条件の決定方針等

取引条件は双方協議の上、契約等に基づき決定している。

取引の
内容

取引
金額

勘定
科目

期末
残高

属性
役員、
法人等
の名称

住所
資本金
又は出
資金

事業内容
又は職業

議決権
の所有
割合

関係内容



期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 減価償却額の累計額 差引期末残高 摘　　要

土 地 381,257,531 0 0 381,257,531 381,257,531

建 物 1,296,307,504 187,151,800 0 1,483,459,304 584,384,339 899,074,965 注2

構 築 物 28,461,703 0 0 28,461,703 15,566,272 12,895,431

教 育 研 究 用 機 器 備 品 440,615,072 31,987,935 0 472,603,007 385,211,589 87,391,418 注1、注3

管 理 用 機 器 備 品 40,796,947 8,282,660 0 49,079,607 38,147,724 10,931,883

図 書 65,364,995 1,153,078 0 66,518,073 66,518,073 注1

車 両 2,369,720 0 0 2,369,720 1,481,538 888,182

計 2,255,173,472 228,575,473 0 2,483,748,945 1,024,791,462 1,458,957,483

計 0 0 0 0 0 0

ソ フ ト ウ ェ ア 9,764,643 0 0 9,764,643 8,349,482 1,415,161

敷 金 保 証 金 100,000 0 0 100,000 100,000

計 9,864,643 0 0 9,864,643 8,349,482 1,515,161

2,265,038,115 228,575,473 0 2,493,613,588 1,033,140,944 1,460,472,644

注１ 現物寄付による当期増加額は以下のとおりである。

教育研究用機器備品 3,472,000 円

図書 3,220 円

注２ 建物の当期増加額は、北キャンパス改修工事180,001,800円、南キャンパス改修工事7,150,000円である。

注３ 教育研究用機器備品の当期増加額は、南キャンパス講義室AVシステム10,010,000円、電子黒板7,245,260円他である。

資
産

特
定

固
定
資
産

そ
の
他
の

合 計

固 　定　 資 　産 　明　 細　 表
令和 3 年  4 月  1 日 から

令和 4 年  3 月 31 日 まで

(単位　円)

科　　目

有
形
固
定
資
産



（借入金の使途） （担保物件の種類）

㈱日本政策投資銀行 150,000,000 0 ※ 25,000,000 125,000,000 1.22% 令和10年2月29日 南ｷｬﾝﾊﾟｽ取得 南ｷｬﾝﾊﾟｽ土地・建物

小　計 150,000,000 0 ※ 25,000,000 125,000,000

㈱埼玉りそな銀行 144,444,000 0 ※ 24,074,000 120,370,000 0.49% 令和10年2月29日 南ｷｬﾝﾊﾟｽ取得 南ｷｬﾝﾊﾟｽ土地・建物

小　計 144,444,000 0 ※ 24,074,000 120,370,000

小　計 0 0 0 0

294,444,000 0 49,074,000 245,370,000

小　計 0 0 0 0

小　計 0 0 0 0

小　計 0 0 0 0

49,074,000 ※ 49,074,000 49,074,000 49,074,000

49,074,000 ※ 49,074,000 49,074,000 49,074,000

343,518,000 ※ 49,074,000 98,148,000 294,444,000

注 ※印は、１年以内返済予定のものを短期借入金へ振替えたものである。

借　入　金　明　 細　 表
令和 3 年  4 月  1 日 から

令和 4 年  3 月 31 日 まで

(単位　円)

利　率 返済期限期首残高 当期増加額 当期減少額
摘　要

借　入　先 期末残高

合　　計

長
期
借
入
金

公的金融機関

その他

計

市中金融機関

短
期
借
入
金

公的金融機関

市中金融機関

その他

返済期限が1年以内の長期借入金

計



事　　項 摘　　要

第1号基本金

前期繰越高 2,264,938,115 1,921,296,959 343,641,156

当期組入高

１．土地

過年度未組入れに係る当期組入れ

南キャンパス用地の取得に係る組入れ 49,074,000 △ 49,074,000

２．建物

北キャンパス改修工事に係る組入れ 180,001,800 180,001,800

南キャンパス改修工事に係る組入れ 7,150,000 7,150,000

小　計 187,151,800 187,151,800

３．教育研究機器備品

機器備品の購入に係る組入れ 28,515,935 27,026,975

現物寄付に係る組入れ 3,472,000 3,472,000

小　計 31,987,935 30,498,975 1,488,960 未払金

過年度未組入れに係る当期組入れ

機器備品の購入に係る組入れ 123,156 △ 123,156

４．管理用機器備品

機器備品の購入に係る組入れ 8,282,660 8,282,660

小　計 8,282,660 8,282,660 0

５．図書

図書の購入に係る組入れ 1,149,858 1,149,858

現物寄付に係る組入れ 3,220 3,220

小　計 1,153,078 1,153,078 0

計 228,575,473 276,283,669 △ 47,708,196

当期末残高 2,493,513,588 2,197,580,628 295,932,960

第4号基本金

前期繰越高 74,000,000 74,000,000 0

当期末残高 74,000,000 74,000,000 0

合　　　　計

前期繰越高 ― 1,995,296,959 343,641,156

当期組入高 ― 276,283,669

当期末残高 ― 2,271,580,628 295,932,960

基　本　金　明　細　表
令和 3 年  4 月  1 日 から
令和 4 年  3 月 31 日 まで

（単位　円）
未組入高組入高要組入高


